PRæceptio illa, ne in probanda vel demonstranda aliqua re committatur μεταβασις εις άλλο γένος, non tollit distinctionem illam Principiorum in *Communia* & *Propria*; Est nimirum hæc μεταβασις talis transitus, in quo ex principio verissimo quidem, peregrino tamen demonstratur affectio de subiecto *diverso, ac opposito*. Plurimum absunt ab hoc vitio ea quæ dicam, quæque alia occasione demonstrari possent amplius: Effatum, quod in Scientia quadam demonstrandum est, non ex iis tantum principiis, quæ Scientiæ, in qua demonstratio fit, propria, domestica, & vernacula sunt, sed iis etiam, quæ vel omnibus, vel pluribus scientiis communia sunt, demonstrari posse: Non dico jam absolvi his principiis demonstrationem, licet & hoc fiat interdum, sed ita tamen inchoari, ut ad causam proximam, per quam demum vera scientia fit, facili & brevi viâ perveniat. Si quærat, cur nunc tonet, cur fulminet? tu si respondeas, quia Deus ita voluit, nihil demonstraveris, nec sciendi fidem extinxeris; At si pergas ab hoc principio, eundo per singulos ordinationis divinæ nexus, facile pervenies ad proximam causam, unde immediate & necessario sequetur: Ergo nunc tonat, fulminat.

II. Licet Civilis Prudentiæ limites satis amplos dedimus, fieri tamen non potest, quin interdum ad aliarum disciplinarum principia, modo, quo jam diximus, confugiat: Universalissima primo, qualia Prima Philosophia sive Metaphysica suppeditat; Inde ea potissimum, quæ ex Theologia qua theoretica, qua practica, hauriuntur. Sumatur in exemplum inquisitio juris naturæ, ex sapientia & ordinatione divina deducenda; Aut commendetur pietas Principi; Res fiet luce clarior.

Non

Non patitur angustia hujus loci uberiorem mentionem amplifsimorum fructuum, quos infundit in hanc Civilem Philosophiam Scriptura Sacra: Sufficit, occasione data, breviter proponere, quæ conferre nobiscum volentibus amplius in ipso congressu poterunt illustrari: Totam doctrinam Civilem, quatenus ad vitam sociale bene beateque vivendam refertur, accurate in scriptis utriusque Testamenti copioseque traditam: Quicquid gravitati politicæ tractationis pristinæ, appropinquantibus finiendi scepri Judaici temporibus, humanarum traditionum mole detractum sit, id omne Summi atque unci Prophetæ JESU CHRISTI doctrina resarcitum esse, hancque, Scripturis novo Testamento comprehensis, totam doctrinam Civilem repurgatam, atque fundamentis idoneis constabilitam esse. Commendari meruit hic tanquam specimena egregium hujus rei, Dissertatio peculiaris *Clariss. Dn. D. Schalleri*, qua Bonum Principem ex Sacris potissimum literis delineavit.

### CAPUT III.

De

#### *Constitutione sive modo constituendi Fundamenta Civilis Prudentiæ.*

I.

**N**on permittit angustia temporis immorari generalioribus hoc capite; Et per se quidem clarum est: Fundamenta solida ut solide constituentur, debere firmo proposito sive constanti destinatione scopi, tum justo spatio mensuraque constitui. Vix obtinebitur alias, quod supra requisivimus, ut imis summa cohæreant; Si aut nullo consilio, aut nulla ratione habita eorum, quæ struenda sunt, jaciuntur fundamenta; quæ cum mole non respondeant superædificatis, totum secum in ruinam trahant ædificium, necesse est.

II. Quantum præsidii sperare debeat ab hac nobilioris scopi destinatione, qui civilis prudentiæ fundamenta constituenda sibi fumeret, vix potest quinquam latere. Meminisse debet Architectus, Civilem Prudentiam struendam sumi,

D 3

unice

unice hac intentione: *Ut adipiscamur per eam bonum, effugiamus malum.* Finem hunc, ut semper in oculis & mente habeat, tanquam primum Principium cæterarum partium omnium constituet, unde omnes actiones specialissimæ etiam proficiuntur, & ad hoc tandem referuntur. Hoc sine constituto, amplius apparebit, quam late explicanda sint, quæ supra generaliter, & in unum fere contractata, fundamenta proposita sunt, donec tandem actiones incipiant surgere, quæ tandem consummant hoc ædificium; Quod jam apparebit amplius,

## CAPUT IV.

De

### *Applicatione Fundamentorum ad vitam actusq; Civiles.*

I.

**B**reviores fuimus in præcedentibus, ut hoc Caput, quo præcipuus rei totius usus referri debet, liceret aliquantò diffundere amplius; Quæ insuper in Præcedentibus omittenda fuerunt, illa forte hîc, assumptâ viâ *ἡμῶν τῆς ἀρχῆς*, commodiorem locum inventent. Tum demum quiescit intellectus, & perfecta fit scientia, quando id, quod probandum erat, demonstratum est per causas necessario inter se, & cum *primo principio*, cohærentes, ut jam dictum est supra: Quod in civilibus ita locum habere potest; Si demonstretur necessitas alicujus actionis civilis ex immediata & necessaria connexionē cum causâ proxima, & hæc causâ iterum ex alia, eodem connexionis modo, & sic deinceps, donec tandem ad Principium aliquod, cujus veritas vel ex se radiat, vel per experimenta sufficienter adstructa est, perveniatur, Tum certitudo hujus actionis non in præsens tantum patet, sed necessitas in futurum etiam valet, non ad dijudicanda modò ex re præsentī futura, sed ad conformandas potissimum actiones, ad scopum similem dirigendos, Redibimus ordine eo, ubi substitimus in superioribus.

II. Fit inquisitio in rationem eventus felicissimi, qui in hac vel illa Republica contigit; Statim quæret intellectus noster:

AN

An necessitate immutabili, an forte, an vero adgubernantibus prudentiæ consiliorumque regulis, ex earundem nexu ita acciderint, quæ acciderunt, & consecuta fuerint, ut stantibus illis non potuissent aliter evenire? Ut posterius hoc adstruatur, ex una parte substernit Historia fundamentum seu principium experimentale: nunquam evenisse felicem eventum in vita civili, nisi honestæ, & cum judicio adhibitæ causæ, præcesserint. Confirmat hoc inductione similibum, seu exemplorum copia; Convertit eodem modo hæc, ut præbet: Ubicumque honestæ causæ cum judicio adhibeantur consilii, ibi bonos & felices eventus sequi. Non contenta est his ratio humana, sed amplius inquit in vim hujus consecutionis necessariæ. Hic jam opus est illa, de qua superiore capite dixi, fundamentorum explicacione, ut ostendatur: *Honestatem sive virtutem* inter fundamenta prima nominasse *civilis prudentiæ*, generale id esse; Distinxisse virtutem in *Pietatem & Probicatem*: *Pietatem in sensu & cultu commendasse*, id quidem propius jam ad actum accedere; Sed ut victuro robore hæc civilem actum sustinerent, *Fatum & Conscientiam* hic inferi debere, quorum respectu pietas hic est *Pietas*, ut sic dicam, id est, in vitam civilem valet, transferturque. Nil dicam de cæteris, nec enim patitur angustia hujus loci, hoc tamen merebatur non omitti, quod in summam fere contrahere potest potissima, quæ de hac re dici possent alias: *Actionibus humanis quatenus inesse certitudinem, quatenus per Prudentiam proficiuntur à virtute; Sicque quatenus respondent ordinationi Divina; Nam si de Omnipotentia velis loqui, Sol aliquando non movetur, grave non descendit; Amplius: Quod DEUS ita fecit, & facit, id per Historia narrationem, & ratiocinationem humanam, Sapientem certo posse intelligere. Civilem saltem Prudentiam hæc tam ex aliis quam ex suis Principiis certo demonstrare posse: Quicquid hic erratur, eorum nihil Civili Prudentia tribuendum:*

III. Hanc nimirum in discretionem honestorum & turpium, utilium & noxiorum, certissimam fore, nisi obstarent: *Humana natura imbecillitas & depravatio: Falsa species & similitudo vitiorum, virtutes imitantium; Mutatio & variatio, quæ in ipsa honesti natura accidit; Et quæ sunt alia, quæ non desunt etiam illis scientiis, quæ firmissimis aliis nisi firmissime principis dicuntur.*

IV. Ad-

IV. *Adversus hæc impedimenta tamen esse remedia non parum firma, quorum sparsim in præcedentibus mentionem fecimus: 1. Naturalem prudentiam, qua licet in paucis, talis, qualis hic requiritur, reperiatur, non tamen in nullis, & perficitur hæc amplius institutione & usu. 2. Historiam pragmaticam, cujus hac in re usus alibi etiam patet; 3. Philosophiam, Eruditionem, & Doctrinam. 4. Theologiam, sine qua civilis vita infelix. Illustrabuntur hæc data occasione amplius, nunc enim tempore excludimur.*

## CAPUT V.

De

### *Studiis Veterum & Recentiorum circa hanc rem.*

I.

**N**on parum quoque adjuta est hæc res Magnorum virorum laboribus, qui cordate, graviter, subtiliter de hac re sæpius philosophati sunt, & gravitatem scientiæ civilis, doctrina, studio, opere, adversus Scepticorum nonnullorum calumnias propugnarunt.

II. Non intelligo, dum hæc dico, Adamum aut Noachum aliquem, quibus sincerioris vitæ regula adversus impiam Caini sectam defendenda fuit, & defensa est, non quidem literis proditis operibus, sed ipsa vitæ institutione, exemplo, autoritate, ita ut agendo potius, quam docendo politicam exercerent. Possunt hæc commodius eo loco, ubi de Sacris monumentis sermo est, memorari: Sed eos, primò, qui post Legislatorum occupationes, inter Ethnicos monumentis literis conscriptis, vitæ publicè privatimque regendæ præcepta idoneis fundamentis constabularunt: Huc pertinent antiquissimorum Poëtarum nomina: Osiridis, Homeri, quique ad horum ævum geniumque propius accedunt. Inde à Socrate præcipua Philosophorum sors, quorum tractationes, non tantum ex professo Politica argumenta præferentes, sed eæ etiam, quæ de *Fato*, de *summo hominis bono*, de *virtutibus*, agunt, licet in his plerumque ἠθικώτεροι sint, quam πολιτικώτεροι, huic referri debent.

III. Post

III. Post Scholasticorum labores, hoc & superiore seculo susceperunt vindicandam, adversus imperitorum cavillationes, *Civilis Prudentia* certitudinem, tam in quaestione juris, quam consilii, magna ingenia: *Grotius, Lipsius, Illustrissimus Marinius, Conringius, Bæclerus, Weichelius, Feldenus, Puffendorffius*, & qui ab his laudantur; Item alii. Quorum, ut & omnium eorum, quibus rei literariæ incrementum cordi est, conatibus faveat Deus! Cujus ope, quod in laudem & gloriam divini Ejus nominis vergat! nostri instituti finem attigimus. Sicut enim perfectioris tractationis laudem nunquam sibi affectavit hæc Dissertatio; Ita, spero, ampla satis, his quæ dicta sunt, materia data est, & occasio Commilitonibus exercendi una nobiscum ingenia, & publice conferendi studia.

*Corollariorum, quæ annexi alias solent his exercitationibus, loco, proponemus Paradoxa Stoicorum, Ciceroni peculiari opusculo illustrata.*

DISSERTATIO III.

SPECIMEN SIVE DESIGNATIO COMMENTATIONIS SYNTHETICÆ

In

PANDECTARUM LIB. IV. TIT. L

DE

IN INTEGRUM

RESTITUTIONIBUS.

*Cohærentia tractationis Imperatorie, tum cum antecedentibus, tum inter se, summam ostensa: Limites nostra dissertationi positi & asserti.*

**D**ebet humana vita, sicut prima suæ conservationis semina, Divinæ cuidam ordinationis dispositioni, quæ mirabili, quicquid hic universus vel ipse est, vel in se conti-

E

Sub. Praef.  
D. Gotheok  
Stöckeri  
P.P.  
Argent. 31.  
Decembr.  
1666.

net, contextus ordine, & ordinis congruentia composuit ad invicem atque colligavit: Ita potissima felicitatis instrumenta illi ordini, quem inter Imperantes parentisque à Deo omnis ordinis auctore, indita hominum animis & aliquoties postea repetita lege fundatum, nihil æque ad connectenda inter se cohibendaque civilis confociationis membra, vel roborare, vel etiam formare aptum est, quam juris in Republica semel constituti singulis reddendi, exercendæque & administrandæ justitiæ potestas. Hujus enim ut industrie, ut laboriosæ, ut graviter exercitiæ elogium, primam apud prudentissimum quemque Principium virtutum laudumque partem sive obtineret, sive faceret: exemplis animadversum erat, Divinitatis potissimum inter homines speciem referre; satis ad obviandum litibus justitia, oppressis auxilio, criminibus pœna, auctoritate, satis virtute, satis prudentia esse instructum.

Scilicet sunt gradus, est graduum series ordoque, quibus ad perfectam erga Summum in terris Imperium, & ejus in unaquaque civitate sedem, reverentiam omnis obsequii civilis gloria proficiscitur. Quæ primum quidem ad Majestatis sanctitatem horrore pio suspiciens, in DEI vicaria, Divini solet Imperii imaginem deprehendere, characterem agnoscere, normam venerari. Promulgantur dehinc à suprema potestate leges, constituuntur jura: hinc vero jam exserit se Solis hujus fulgor; & sive ad solatium innocentiae gratiosus, sive ad improbitatis terrorem efficax, utramque solennioris in se venerationis, sed adhuc velut è longinquo, complet. Creantur Magistratus: & cum his non efficaciter tantum ad sustinendum Imperii onus partitur suas cùras Majestas; sed eorum ope, tanquam per intermedium lumen, civium & lenius oculis allucet, & facilius animis illabitur; suæque authoritatis vim, inter eos, quocunque opus est, alieno ministerio demissa, nihil imminuto splendore inviolatam conservat. Ordinantur judicia: & in singula tum demum publici corporis membra, qui univèrsam sustineant validius, à supremo culmine salutaris vigoris radii distribuuntur.

Hæc tam arcta copulata necessitudine, vinculisque ad invicem contexta, ut non paucis confusionis hæcenus sive speciem

ciem præbuerint, sive argumentum; cætera quidem, quæ seorsim ratio commendat, quæ prudentia instruat, quæ industria tueatur, in tempore & loco aliis ostensum est. Judiciariam virtutem, ut ordinata judiciorum dispositione, & disposito industrie munitoque ordine pleramque partem intelligamus absolvi: Infelici eorum confusione, tot, ab omni ævi memoria, gentes, tot Imperia, tot civitates turbata, & sæpius interversæ tranquillitatis publicæ documenta fuere. Hæcque ratio potuit esse & causa sollicitudinis, qua redigendo intra certos limites distribuendoque judiciarii Processus ordini, & olim, cum solo adhuc fori usu omnis Jurisprudentia censeretur, Prudentissimorum quorumque Legislatorum curæ, & postquam in peculiaris disciplinæ modum invaluit, doctissimorum Virorum ingenia; Denique ubi in partem Principalium curarum propius recepta est, tot memorabiliter insignes Cæsareæ provisiones incubuere. Quo scilicet nomine præcipuæ merito plerisque commendationis laudem mereri visum est, quod Veterum de Jure Prudentum sententias, Imperialis confirmationis auctoritate roboratas, elegantè contextu serieque, non ad perfectæ modo disciplinæ præscriptum exquisita; sed vitæ civilis, & publici actus usum formata, Pandectarum opus continet.

Patuit ejus, quod dico, tum evidenter passim ratio, tum ibi præsertim præclarè specimen; quando in distinctione memorabilis operis, *πυθίας*, ut cum Philosopho loquar, & introductionis loco, ea tradita sunt, quæ in Jurisprudentiæ forique limine nosci atque observari, non exquisitoris tantum scientiæ, sed ipsa præprimis administrandæ justitiæ ratio palam flagitabat. Non sufficisset, inquam, fundamenta, quibus superstrui, non fontes, unde deduci, non instrumenta, quibus administrari, quicquid est Legalis *περγυλασίας*, fas est, tradita perspectaque habere: postquam in rem præsentem, & fori usum paranda via, & remotis obstaculis, munienda fuit.

Etiam ubi legitimus Judex, solennisve litigantium consensus tribunalium fores patefecit; Etiam ubi dispulsa ad appropinquantis Justitiæ splendorem calumnia, vel turpi fuga Judiciariæ Themidi locum, vel impudentis pervicaciæ pœnas dedit: non pauca tamen supersunt, quibus ad turbandum in medio

curfu legitimum in iudicio agendi procedendique ordinem, humani vel casus patent, vel imbecillitas sufficit, vel malitia modum invenit. Nisi turbamentis hſce, à quibus vix ulla iudicarii processus pars immunis esset, Legislatoriæ fuisset prudentiæ cautio, statim inter ipsa Iudicii Præparamenta occurrere. quæ, postquam præmuniendis ordinatæ in foro disceptationis finibus destinata semel sunt; nihil sine idonea provisione relinquere debuerunt, quod tam nobili scopo ullatenus vel ab initio, vel postea posset obsistere.

Nondum enim ego quidem rationem idoneam reperio, cur alia, quam *restituenda litis* occasione, loco, quem obtinet, positus dici debeat, possitque titulus, quem dissertationi nostræ indicem præfiximus. Quibus enim dissentienti abhinc causam, concepta generaliter (ex communi id quidem hypothesis, cujus intellectum inferius pervestigabimus) vel extensa in sequentibus ad alia, Imperatoria hujus argumenti pertractatio præbuit: multum illi, si sua ipsis exempla reddantur, haud dubie sudabunt operæ, ut sedes suas aliis tueantur titulis; quos

*Præfat. in* pro subjecti ratione suo certog, loco posiros, latius tamen sese porragere,  
*Scr. Pand.* tracto eò adsumrog, vicino affiniq, tractatu; & generaliter aliquando;  
 & Cod. & exemplis in re præsentis haud unis (è propinquis sunt de Pactis, de Transactionibus, de Procuratoribus, de Capise minutis) in Manuali Juris Doctissimus Jacobus Gothofredus observandum commendavit.

Et spectant ad commendationem quidem, & interpretationem præparandam, præcipue Edictorum aliquot, quibus Prætor varie hominibus vel lapsis, vel circumscriptis statuerat subveniendum, ea, quæ Libri Digestorum quarti titulum primum sibi vindicant.

1. 1. 2. Hujus ut auxilii, quæ omni erat commendatione sublimior, evidentèr saltem pateret utilitas; ejus summam proposuisse argumentum: Ut manifesta fieret æquitas; recensuisse causas & fundamenta: Ut declararetur forma; induxisse cognitionem causæ: Ut capax nosceretur singularis beneficii subiectum; non ad eos id tantum omnes, quos in integrum Prætor se restitutum pollicetur, sed horum quoque successores extendisse: Ut res tota appareret illustrius, perciperetur distinctius;

Minctius; obscuritatem exemplis, distinctione confusionem exclusisse: Id vero palam ita in hac parte conditores Jurisprudentiæ declarat versatos esse; ut & argumenti abunde genio satisfecisse, & ordini, in similibus præclaro sibi successu servari solito, accurate servuisse, non obscure & animadverti pariter, & prædicari possint.

Nobis vero, sicut argumenti subtiliter profundi, sed evidenter eminente pensata cognitionis utilitate, investigationis difficultas, in ulteriorem disquisitionem hunc, quem dixi, locum; Ita late fusi amplitudo styli intra certos terminos coërendi studium commendavit: Et haud dubia denique Imperatoriæ tractationis suffragatio, solam, quæ cognitione & officio Magistratus absolvitur, *litis amissa restitutionem* huic exercitationi subjecit.

Hanc enim, si excellenter loquaris, præ aliis, *In integrum restitutionis* nomen tueri, multæ rationes sunt, quibus adducor credere, me hæcenus non sine fundamento sensisse. Inquis: Tituli utique, cujus hæc paginæ interpretationem profitentur, inscriptio eminenter, contenta generaliter concepta sunt. Jureconsulti, quorum in eo vel condendo sententiis Imperator usus est, vel interpretando posthac industria claruit, quoties de *restitutionibus in integrum* absolute pronuntiant, generaliter & loquuntur, & cupiunt intelligi. Dicit *Ulpianus*: *Prætores sub hoc titulo plurifariam hominibus vel lapsis, vel circumscriptis subvenire.* l. 1. h. ti.  
*Modestinus*: *omnes in integrum restitutiones causa cognita à Prætoe promitti.* l. 3. Non obloquor: Cum titulo tamen; ne quis auctoritate forte abutatur doctissimi *Gothofredi*, cujus testimonio, *Manual.*  
*sicut hic, ita in Edicto quoque Perpetuo, generalis erat*: ita res habet: *Jur. Ser.*  
 Concluserat in *Edicto Perpetuo Iulianus*, annotante etiam *Duaren.*  
*no*, sub hac *de in integrum restitutionibus* rubrica; quicquid Prætorii decreti tres tituli sequentes, ob commentariorum postea *Comm. in*  
 molem, uti nunc sunt, discreti, continent. Ad eam itaque cum *h. l. c. 1.*  
 commentaretur *Ulpianus*, ejusque utilitatem palam adstrueret; non debuit *Verus Glossator* adeo decipi, ut nota quidem alias, & *Gl. ad l. 1.*  
 usita, sed hic perperam adhibita, loquendi intelligendique *ff. de in int. rest.*  
 figura, pro contentis sub titulo, tituli inscriptionem haberet, & nescio quod nobis Edictum fingeret, deque amissi jactura con-

quereretur. Secuta vero postmodum à collectoribus, ut dixi, discriminatio, non passa est certe titulum, ut antea, generalem esse; sub quo, licet communia primo quædam, & generalia præparandæ ad secutura intelligentiæ, Jurisconsultorum Veterum, de *restitutione integri*, cujus illis non ex objectis, sed causarum differentia; species discriminare mos fuit, effata complexa sit; In tali tamen mox exemplo substitit, quo vix aliis speciebus apud quosdam, velin hoc argumento nomen, vel in tractatione locus relinqueretur. Quod suo quidem loco amplius patebit.

Quod si de cætero, nec uno eodemque modo, nec proprie satis & accurate usurpata, generis & speciei forte nomina offendant: An novum est vel veræ rationi minus conveniens, Jctos, pro diversâ subjectaque prædicandi ratione, de specie generaliter loqui? An novum, pro considerandæ varietate, eandem rem, & speciei locum, & generis obtinere? Genus & speciem, id est, res diversas, eadem voce notare? An novum, partem à parte latiori, ut à genere speciem discerni? Ut nemo, qui rei penitius momenta scrutari operæ pretium facturum erit, miraturus adeo sit; quæ verbis à me discrepes, cui reipsa velim omnino tecum convenire. Dum tu, communium restitutionibus in integrum causarum, & requisitorum generalitatem huic, de quo sermo nobis est, titulo vindicas; cujus ei controversiam movere, mihi quidem hæcenus in mentem non venit. Ego singularitatem objecti exemplique assero; quæ undequaque plana est. Tu late se porrigentem, extendique aptum ejus usum objicis; quem ultro profiteor: Mihi, ut, quo primario & ordinario spectaret, animadverterem; tum cætera palam, tum legis præsertim sextæ dispositio, quæ non aliter, quam incidenter, & extra tractationis, certe contextus ordinem, captum in adeunda hæreditate complexa est; argumenta subministravit. Ubi denique ad significationem vocis ventum est; ego in eminentiorem acceptionem analogi immota, & expedita veri sensus investigandi interpretandique norma, intentus sum: Tu nominis multa complexi vim & sonum urges: Cui extra hujus disputationis aleam contradicere, mihi animus fuit nunquam.

*Nomen*

*Nomen: Definitio: Fundamenta In integrum restitutionis, ex suis fontibus, per naturalem causarum consecutionem, in rem presentem deducta.*

Quis enim negare vel auderet ipse, vel negantem sustineret alium, quod omnis hactenus loquendi ratio & usus, Imperatoria insuper autoritate, haud semel, nec uno loco, in publicarum formularum solennitatem roboratus obtinuit? Ut restitui, & additamento, ad augendam significationis vim efficaci, in integrum restitui dicatur, quicquid vel generatim humana industria, vel concessa à suprema potestate gratia, vel quævis alia juris aut æquitatis ratio, in eum statum, quo quacunque casu exciderat, reponit.

Quæ legibus, & quo loco, de singulis provisâ sunt, indicantur alii: Multorum, sicut industriam superavit, ita locum subeat hac vice, *Collegij Juridici Argentoratensis* in illam rem ad h. t. ff. 1. 1. §. 1. & 2. Commentatio. Sed cætera quidem, quæ sua peculiaria, in quæ transeunt, nomina sortiuntur, sub hoc nihil aliud, quam generaliter venire, per se clarum est: Ipsius etiam Judicii, litisque restitutio, quam rotundius suo ore, feliciterque, una *παλιν* Herodian. l. 7. c. 6. *δικίας* voce Græci exprimunt, simpliciter & nude posita, nullam hujus rei distinctam noticiam vel pollicetur, vel exhibet. Po. l. 33. ff. de Re *Pollex* retulit: Verum eam quoque dum nominamus, haud Jud. l. 3. §. 9. l. 7. ff. de jur. ffc. l. 6. C. Onom. VIII. 6. difficulter fieri potest, ut alius merum Magistratus officium loquatur, alius peculiaris actionis beneficium, quorum utroque perficitur, prout hanc rem distinctius, quam ab aliis præstitum erat, in *Rebus Quotidianis*, Magnum quondam *Academix nostræ* Sec. 5. th. 161. lii. RR. decus,

decus, *Gregorius Biccini p.m.* annotavit; intelligat. Ex his, quæ actione peragitur, restitutio, suis formulis dignoscitur: quæ iudicis officio contenta est, cum aliud, quo censeretur, nomen non habeat, satis rationis fuit, ut generali hæc tenetur, sed excel- lenter intellectu, insigniretur. Hincque Collegii *Argentoratensis* observatio: *Sæpe per restitutionem in integrum significari restitucio- nem solam minorum*: haud dubie, quod ex edicto pro iis introducto, nulla propria actio, vel cautio proficiscitur: Hinc *Pauli de Castro* testi- monium: *Restitutiones ex causa metus vel doli, in statusis appella- tione restitucianis in integrum non venire*: Hinc *Sfortia Oddi* senten- tia: *Restitucianes ex causis, quas modo nominavi, proprie restitutionis in integrum species non esse*. Hinc prolixa *Barcoli*, adversus *Marti- ni Sillani*, veteris glossatoris, assertionem, qui restitutionem actionem esse defenderat, disputatio; Hinc *Johannis Maurinij*, pro *Barcola*, defensio: *Restitucionem totam à cognitione Magistratus pendere*: intelligenda potissimum est, atque interpretanda.

Erit itaque, quateus in hujus dissertationis argumentum nobis venit, *in integrum restitutio, remedium Prætoris extraordina- rium, quod per iudicis officium, amissam actionem in pristinum statum, ex justa causa, reponit*,

Nempe, vel in agendi jure, actionis exercitium, vel in hoc, agendi jus amittitur; quorum ita unum in alterius consequen- tiam intextum est, ut neutrum sine altero intelligi possit resti- tuendum, Amisisti tua vel simplicitate, vel metu ab altero tibi illato, vel alterius dolo, rem; Nulla tibi de jure civili, ad eam repetendam, actio competit; De simplicitate tua tute conque- rere; metu alteri cessisti, non electio tibi; Dolo victus es, non omnis consensus impeditus ablatiisque est; Jus civile non nisi dominis rem vindicare permittit. E contrario: Deservisti so- lennitates judiciarii processus; Exempla sunt: Non respon- disti præconis, in iudicio te citantis, voci: Vel in intentione li- tis plus, quam tibi debebatur, petisti: Juris communis rigore, quem nulla mitigare exceptio satis efficax est, & formulis, & actione, in pœnam præsumptæ aut negligentis, aut contumaciae, excidis. Valde frustra naturalis æquitatis inelamaturus præsidium; nisi à iudicis officio, ex præscripto Prætoris, cujus munus est, *adjuvare, vel supplere, vel corrigere Jus Civile*, id sibi aucto-

*arg. l. 2. §. 5. ff. de O. l. ad b. t. ff. th. 2. fm. per l. 28. ff. de dol. mal. l. 50. §. 5. in fin. ff. de Leg. 3. l. 24. §. ult. ff. de minor. In rubr. C. de in In- tegr. rest. min. De restit. in integr. Pars. 1. quæst. 1. art. 16. in l. 16. ff. de minor. De rest. in integr. c. 11.*

auctoritatem mutaretur. Ut ex parte jam patere possit, quo nomine *extraordinarium*, in integrum restitutio, *remedium* dici, vel commendari potissimum mereatur.

*l. 16. pr. ff. de mino. l. 3. C. si ad. vof. lib.*

Scilicet jura generaliter constituuntur; haud exinde modica judicariæ virtutis, & Imperatoriæ justitiæ portio est; ad æquitatis ea, & publicæ utilitatis normam, pro circumstantiarum varietate, moderari: Quarum altera commendari, altera fundari debet, quicquid in usitato juris tonore venit immutandum: Altera immutando juri consilium primario, altera immutato fundamentum præstat: Altera introducendum noviter decori: Altera introductum justii ratione instruit: Quanquam enim utriusque non possit mutua inter se necessitudo & opera denegari; cum cautione tamen intelligendum est, quod ad *Ulpiani* commendationem restitutionis in integrum, Vir summus, *Jacobus Cujacius* notat: *Utilitatem Parentem esse equitatis*: Ne, deducto ad suas consequentias hoc principio, eorum reproducat opinionio, quos *Hugo Grotius*, in *Prolegomenis* notis & memorabilis operis, confutandos suscepit. Ad singulorum quidem *utilitatem primario & evidenter*; quorum alterum privati juris commune, alterum noviter introducti necessarium requisitum fuerat; & ad conservandam illam, quam inter homines natura cognationem, ut alterum alteri insidiari nefas sit, consociis, eximie: quod Prætor lætis præsidio, remedio circumscriptis, lapsis auxilio subvenit: Verum tanquam ex æquitatis naturalis principis, præceptisque oriundum & dimetiendum, pertingit. Hæc, cum secundum juris communis dispositionem, & severioris Philosophiæ decreta, ea, quæ à voluntate metu coacta proficiscuntur, quatenus non penitus, & per meram violentiam exclusâ voluntas, ad ultimam censetur actus specificationem cum electione, adeoque cum ratione concurrere; spontaneorum censum & estimationem subeunt; In alterius præmium alienum meum verti; & quod manifesta consecutionis vis infert, alteri per alterum iniquam conditionem inferri, non patiuntur: Hæc, cum juris stricti rigor, ad ipsa facta, non ad ea, quæ facta circumstant, intentus, in eorum, quos alieno dolo, vel errore proprio, vel ætatis imbecillitate, in judicium, sive dum agunt, sive dum conveniuntur, capi labique, vel absentia sua, aut aliena, rem amittere

*Commens. ad l. 1. ff. de in ins. restit. de Jur. Bell. & Pac. §. 4. l. de l. & l. l. 2. ff. de const. Princ. l. 3. ff. de l. & l.*

*l. 21. §. 5. ff. quod met. l. 14. §. 6. ff. eod. l. 74. de R. l.*

*l. 7. §. 4. ff. de min.*

contingit, sive auxilium furdus est, sive etiam condemnationem & pœnam armatur: *Ut cuiquam tucrosa malitia, vel sua sit damnosa simplicitas, non permittunt: Hæc fragili & infirmo iudicio, multisq; captionibus supposito, multorum insidiis exposito minoris ætatis consilio, auxilium, & adversus captiones opitulationem præstant: Hæc non sinunt committi, ut cuiquam absentia iusta damno, vel in alterius præjudicium compendio sit. Hæc omnibus deniq; modis id agunt, ne cuius ex alieno factò deterior causa fiat.* Ex his itaque, si quæ opus rescissione habent, rescinduntur acta, si quæ redintegratione, redintegrantur lites; si quæ restauratione, *restaurantur eremodicia.* De quibus huc non exscribo, quæ erudite in corollario, ad foceri sui *Francisci Polesi Historiam Fori Romani, Philippus Broidæus* confignavit.

l. 1. pr. ff. de dol. mal.  
l. 1. pr. ff. de minor.  
l. 22. §. 1.  
l. 29. ff. ex quib. caus. l. 1. pr. ff. de alienat.  
jud. mut. l. 7. §. ult. ff. de min. add. not. Gorbosfr. h. 1. §. 3.

*Juris in restitutionibus in integrum dicendi forma: Potestas penes quem? Restitutio à quo peti possit? Ubi, & intra quod tempus, & quomodo debeat? Restitutionis tum petita, tum impetrata effectus.*

Atque ita quidem se habent, quæ generaliter hactenus nobis, de Restitutionum causis, sub acumen styli venere. Multi autem de cætero *casus evenire possunt, qui restitutionis auxilium desiderent, nec singularim enumerari poterunt; Ut multa intelligantur iudicis æquitati, cuius hæc tota res cognitioni permissa est, relinquenda. Huic adeo potestas erat, ex bono & equo secundum cuiusq; rei, de qua actum erat, naturam, negotium moderari. Ut non ex Imperatorie tantum potestatis auctoritate, sed iudicanti concessa lenitate, præscripta legum (secundum quæ is, qui agens, & in intentione sua plus complexus, quam ad eum persinebat, causa ceciderat, non facile in integrum à Prætorè restituebatur) Claudius reliquerit: quando is, qui apud privatos iudices plus perendo formula excidissent, actiones restituit: Ut BONUM scilicet erat & EQUUM; quas voces, ut inter solennes hujus iudicii formulas referam, præter adducta modo loca, & Viri Magni, Barnabæ Brissomy*

l. 26. §. 9. ff. ex quib. caus. maj.  
§. 31. fin. l. de Act.  
§. 33. l. de Act.  
Sust. Claud. cap. 14.  
Normul. soh. l. 5.

*Briffonij* auctoritatem, accuratissimus *Terentianæ* locutionis genius me movet :

— *Quod se absente* (inquit advocatorum unus ad *Demiphonem*) *Phorm. II.*  
*hic filius* 4, 19.

*egit, restitui in integrum equam est & bonum.*

*Cognitionis itaq; res, non ordinarij judicij eras, ut Suetonij* memorabilem locum meum faciam, restitutionem in integrum perpendere; cujus æquitas non ex causarum tantum sollicita inquisitione resultat, sed diligenti singularum circumstantiarum ponderatione, varie tum temperatur, tum instruitur. Harum investigatio, cum in hoc judicio, omnis cognitioni causæ inclusa sit, superfluum fuerit, commendare judicaturæ cognitionis diligentiam; quam & alias plurimum in quibusvis judiciis momenti obtinere, & quotidianæ testantur experientiæ exempla, & idoneo loco, petitis è reconditoris eruditionis fontibus rationum fundamentis, solidissime demonstravit *Illustris Bæclerus: Diss. de Jud.* sub cujus Viri auspiciis atque ductu, palam sibi gratulantur mæxæ meæ, quod illis ex infantia datum est, in qualecunque juvenutis robur assurgere.

Singula persequi, quæ in hujus causæ cognitionem vel naturaliter veniunt, vel à conditoribus juris expresse relata sunt, molestum opinor foret; quæ autem ad instituti nostri argumentum eminentius & propius faciunt, non sunt prætereunda. In causa cognitione versatur, inquit *Ulpianus, num forte alia actio l. 16. pr. ff.* possit competere, citra in integrum restitutionem: Nam si communi *de min.* auxilio & mero jure quis mutatus sit, non debet ei tribui extraordinarium auxilium. An non exinde in causæ cognitione quoque versabitur, numei, cui contra decipientem se in lite, de dolo malo actio *l. 7. §. 2. ff.* competeret, restitui lis possit? Et boni Prætoris est, potius restituere *de in. rest.* licet, ut & ratio, & æquitas postulabit: quam actionem famosam constituere, ad quam tunc demum descendendum est, cum remedium locus esse non potest. Quæ cum legibus ita provisæ sint, satis valido robore nituntur adversus ea, quæ pro *Cecinna* *Cicero* in defensionem inducit: Si quis mihi hoc judex recuperatorve dicat: Potuisti enim leviori actione consilgere: Potuisti ad tuum jus faciliore & commodiore judicio pervenire: Quare aut muta actionem, aut noli mihi instare ut judicem: Tamen is aut timidior videatur, quam forem,

aut cupidior, quam sapientem judicem esse æquum est, si aut mihi præscribas, quemadmodum jus meum persequar, aut ipse id, quod ad se delatum sit, non audeat judicare. Nam si, quod sequitur, non posse levior acturo actio aliqua demonstrari, res ex se plana est.

- l. 5. ff. de in  
int. Venit in circumstantiarum disceptationem amplius: Nemo videtur exclusus, quem Prætor in integrum se restitutum pollicetur: Quid hujus successor? quid fidejussor? quid si minor à curatore, l. 13. pr. ff. de min. absens a procuratore defensus? quid si omnes hi, probata etiam l. ult. ff. de causæ justitia, pro re vel summa minima in præjudicium majoris? quid si minor, adversus minorem, singulare hoc & extraordinarium remedium postulent? Decidunt leges marginali spatio ascriptæ; & declarant magno numero & labore commentatores. Illud vero extra ordinem annotandum, quod causarum quodammodo veritatem attingit: Regulare id quidem est: Is qui vim ab altero passus est, dolove deceptus, in ejus à quo vis, à quo dolus adhibitus, præjudicium restituitur. Quid vero, si in re vis sit? si dolus à tertio quodam proflexerit? Non mea, inquit **Conr. IV. 8.** apud Senecam Patrem, contra patronum libertus, sed aliena vis fuit: Respondetur pro patrono: Æque dignus est pena, qui ipse vim adhibet, ut qui ab alio admota, ad lucrum suum uritur. Rhetoricus nimirum hic color est: Aliter & veræ rationi convenientius, l. 9. §. 1. ff. Ulpianus: licet vim factam à quocumque, prætor in Edicto complectatur; quod mos. **cod.** eleganter tamen Pomponius ait; si quo magis te de vi hostium, vel latronum, vel populi tuerer, vel liberarem; aliquid à te accepero, vel te obligavero; non debere me hoc edicto teneri; nisi ipse hanc tibi vim summisi: Caterum si alienus sum à vi, teneri me non debere: ego enim opera potius mea mercedem accepisse videor. Cum quibus in ipso fortasse conflictu occasio se offeret, ut concilientur, quæ **l. 4. §. 6 ff. cod.** mox ex eodem Ulpiano in speciem pugnantia referuntur. Quæ autem jam in examen ipsius causarum justitiæ veritatisque deducuntur, manifestiora sunt, quam ut sollicitam inquisitionem hic requirant, & diffusa latius, quam ut harum se pagellarum angustiis includi patiantur. Judicantisque dehinc partes locum obtinent, quem cognitis, quæ cognoscenda, perpensis, quæ perpendenda, ponderatis, quæ ponderanda fuerant, ex sui jurisdictionis officio statueri convenit.

Res

Res intricatæ ut plurimum arbitrationis, & iudicatu difficili, ratio fuit, ut non omnibus promiscue magistratibus permittatur; sed talem iudicem requireret, qui proprium tribunal, & jurisdictionem cum administratione haberet: Ratio fuit, ut alicubi sibi Princeps reservaret huius auxiliij distribuendi jus, & ejus, quoties opus esset, exercendi potestatem delegatis ad id denuo concederet. Ratio fuit, ut hinc excluderentur Magistratus municipales; arbitri compromissarii; iudices pedanei; De quibus tamen intellecta male constitutionis Imperatoris dispositio nonnullis dubitandi argumenta subministravit. In cujus rei disquisitione, multorum iterum, quorum nomina cumulare mihi mos non est, loco sint, quæ Collegium Argenteratense præclare perscutum est, & erudite enodavit.

Coram tali itaque iudice, quem leges probavere, comparere facultas erit eis, qui vel directe, vel indirecte læsos se sentiunt, nullo ætatis, dignitatis, sexus impedimento: Sive compareant ipsi, sive per procuratorem, cui speciale mandatum concessere, postulent, non magis interest, quam si pater aut alius pro eis, quorum patrimonii administrationem habet, interveniat.

Si præsertim, quem leges comprobant iudicem, forum com- petens, id est, ejus, de cuius præiudicio agitur, designet. An pugnant canones, qui Ecclesiam eximunt? Felicissime rem expedivit consulti- simus Brandmyllerus, cujus viri nomen nunquam sine hono- ris præfatione calamum, nunquam sine veneratione recorda- tio, animum meum, qui aliquando inter tanti Doctoris disci- pulos, quanquam impar & nullatenus tantæ fortunæ beneficiis dignus, locum obtinui, subire debet. An forum ex domicilij loco, an res sita æstimandum? Distincte agunt acutissimus Bachovius ad Treutl. & doctissimus Wissenbachius in disputacionibus; quos non exscribo. Ad tempus potius petendæ restitutionis progredi- endum est, quod ex anno utili in quadriennium continuum muta- tum, à quo currere incipiat, & quousque currat, inter interpre- tes dubium hæctenus terminum habet. Illud ad suum locum, quem alias, ubi per otium & subsidia facultas erit, accuratius perveſtigare, pro ingenii tenuitate conabimur, spectat; quod Divus Antoninus Marcio Aviro Prætori rescripsit: Ei contra quem mo- te promissatum sit, quod præconi cæcanti non responderit; si confestim

*l. ult. C. ub. & ap. quom.*  
*Robuff. de ressit. & relevam.*  
*s. 12. & 1099.*  
*l. 26. s. 1. ff. ad munda.*  
*l. ult. C. ub. & ap. quom.*  
*Lib. 4. Tit. 8. sb. 7. add.*  
*sb. 21. 22. 23. ibid.*  
*C. I. A. 17. s. 14. & 1099.*  
*l. 2. C. ub. & petens. quom.*  
*Manud. ad J. C. & Can. verb. Resit. in in- regr. eccles.*  
*ad Diss. 12. sb. 1. l. 5. de Diss. 23. sb. 7. ad ff. l. 18. s. fin. l. 19. s. 39. ff. de min. C. I. A. 10. Resit. in in- regr. sb. 20.*  
*l. 7. ff. de in- mo.*

*Pratorem pro tribunali sedentem adeat, restitratione subveniendum.* quis est iste mos, secundum quem pronuntiatum est? Quale illud confestim? *Cum aliquo haud dubie temperamento temporis intelligendum.* Non est ætatis mæ nec ingenii, magnorum virorum errores notare: Non possum tamen hic loci, quin mirer, vix à quoquam hætenus, imo, quod ego quidem sciam, à nullo, insigni eruditissimi *Pollucii* loco hunc honorem habitum, ut ad explicationem legis, quam modo dixi, adhiberetur.

¶ *nom.*

l. 8. c. 6.

*Ανιλαρχῆν, inquit ille, δὲ λέω, ὁποῦ τις μὴ παρών ἐν Δικαστηρίῳ καὶ ἀκηροῦχθεῖς, καὶ μὴ ὑπακούων, ἐρημίῳ ὄφλη. Ανιλαρχῆν ἣ ἐστὶν ὁμο μιλῶν ὑπαίθεχεν. εἰ ἣ μὴ τῆς ἀδείας ἐγγυεσθαι μὲν ὄφλη, καὶ ἀπὸ τοῦ λῶ. Restituti iudicium licebat, si quis absens in foro citatus, aut non exaudiens, deserti iudicij reus esset. Restituti autem intra duos menses fas erat; quod si non faceret, in multam scriptam condemnabatur, & ipse infamatus fiebat.*

*Dicitur in*

*Ann. sciths.*

th. 161. list.

RR.

l. 17. ff. de

mir.

l. 5. form.

sol.

l. 10. C. in

ins. rest.

post. no

quid nov.

Apparebit hinc, coram legitimo iudice intra concessi temporis spatium, & porrecto supplicij libello, vel erroris proprii veniam, vel adversus adversarij circumventionem auxilium implorabit is, cui restitutione opus est; Sicut hæc ad discriminandam ab appellatione restitutionis petitionem, inter ejus solennia verba & leges observant; & exinde *Briffonius* annotavit.

Et, si post semel petitam restitutionem aliqua declarationem & pronuntiationem iudicis morentur, ne spretam aut derelictam suspicetur innocentiam; aut etiam in suum compendium tempore, quod inter sententiam & petitionem intercedit, utatur, jure, etiam ad executionem sententiæ impediendam valido, provisum est: ut omnia pendente restitutione, in suo statu sint maneatque, nec quicquam interea innovetur. quod peculiari commentario executus est *Robertus Lancelotus*.

Donec infecuta iudicis sententia, & sententiæ autoritate, efficiatur, ut recepto jure suo integro, is, cui subvenitur, nec de damno merito conqueri, nec de lucro gloriari possit.

## COROLLARI LOCO EXAMINANDUM:

¶ *Præclare pro Caccinna Cicero: Non ea sola via est, inquit, que ad corpus nostrum, vitamque pervenit, sed etiam multo major ea, que, periculo*

periculo mortis injecto, formidine animum perterritum, loco saepe, & certo de statu demovet. Nondum tamen adducor credere: Majorem ideo vim adhiberi ei, cujus animus perterreatur, quam illi, cujus corpus vulneretur: Quia saucij saepe homines, cum corpore debilitantur, animo tamen non cedant, neq, eum relinquunt locum, quem statuerint defendere: Alij pellantur integri. Causæ hæc, non veræ rationi serviunt; in quibus, si legitimo argumentandi ordine contextuque utaris, vanissimi cujusque hominis metus non excusationem tantum, sed præfidium reperiet.

DISSERTATIO IV.

DE

RESTITUTIONE FIDEL-COMMISSORUM ET IMPUTATIONE PRÆLEGATORUM IN QUARTAM TREBELLIANICAM.

AD

L. TITIA TESTAMENTO. 86. D.

AD LEGEM FALCIDIAM.

L. LXXXVI. JULIANUS Lib. XL. ΒΑΣΙΛΙΚΩΝ LIB. XLI. Τ. I. Digestor. L. LXXXVI.

Titia testamento suo Titium fratrem suum ex parte tertia heredem instituit; fideiq, ejus commisit, ut hereditatem, retenta quarta parte, Secundæ & Proculæ restituat. Eadem fratri quædam prædialia prælegavit. Quæro, an Titius ea, que prælegata sunt, etiam pro ea parte hereditatis,

ΕΝ ΤΗΝ ΤΡΙΤΗΝ ΜΕΤΕΝ ΤΗΝ ΑΔΕΛΦΕΥΣ ΜΕΤΕΝ ΤΗΝ ΤΕΤΑΡΤΗΝ ΜΕΤΕΝ ΤΗΝ ΠΡΩΤΗΝ ΕΝ ΤΗΝ ΕΥΧΕΙΑΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΤΗΧΟΝΤΑ, ΤΩ Κληρονομίαν ἄλλοις ὑποκαταστήσει. ἐληγάθησαν ἢ αὐτῶ καὶ κτεράτα. Εἰς ἀλόκληρον τὰ κτήματα ἐπιχειροῦσι, λογιζόμεθα τὴν δωδεκάτην

Disp. In- aug. Arg. Decemb. 1667.

quædam

quam rogatus est restituere, an integra retinere debeat? Respondi, Titium legata integra retinere debere, sed in partem quartam impurari oportere duodecimam partem pradiorum. Sed si non esset adjectum, ut pars quarta deduceretur, totum trientem pradiorum legi Falcidia impurari oportere; quoniam contra sententiam matris familie Lex Falcidia induceretur.

αὐτῶν εἰς Φαλκίδιον. Ἐὶ μὴ πῶ μὴ Τίτιον αὐτῶν τῶν ἑξαέτων ἀδικοποιήσῃ, πὲρ τῆς πρὶ κτημάτων εἰς Φαλκίδιον λογίζεσθαι. πρὸς αὐτῆς γὰρ μὴ ὁ Φαλκίδιος ἀποπέμπεται.

## Conspectus hujus Dissertationis.

- |  |   |
|--|---|
| <p>I. Occasio nostræ scriptiōnis, &amp; instituti ratio.</p> <p>II. Legis propositæ Auther. sedes (Edicti perpetui Digesta) Necessitas. usus.</p> <p>III. Paraphrasis, sensum legis summam exhibens; &amp; ad promptiorem ejus intelligentiam accommodata assis hæreditarii distributio.</p> <p>IV. Partitio totius controversiæ in duo membra.</p> <p>V. Analogia juris, utriusque definitioni generaliter, pro defini-</p> | <p>tionis instrumento substructa.</p> <p>VI. De priorè Disputatiōnis membro, Rationes, quibus illud olim &amp; hodiè ab utraque parte dubium fuisse, vel à Juliana decisum esse videri possit; ex aliorum hypothèsi: ex nostrâ.</p> <p>VII. De secundo eodem modo.</p> <p>VIII. Authores, qui legem isthanc variis in locis suis curis illustrarunt, per indicem con-</p> |
|--|---|

**A**D penitiorē legis istius intellectum, nobis ex ratione studiorum occasio nata est, ut quædam intra Dissertatiōnis Academicæ modum in publico proponeremus, non animo satisfaciendi materiæ; quod exquisitiōnis res & opus commentationis foret: sed institutis & mori per Universitatium plerasque solenni: ad cujus leges Jurisprudentiæ qualescunque nostros in ejus arte profectus inaugurare sumus auspiciati. nec in viribus nostris, sed vel veniæ fiducia, pro iis, quæ excusanda nobis exciderunt; vel gratiæ publicæ, si quæ hinc alia excitata forte aliunde industria, solidum quandoque lumen argumento, quod tractamus, affulserit.

Nobis

Nobis enim nec fas opinor, nec ratio fuerit, ut in re arbitrationis varie intricatæ, & dum summorum quorumque Jctorum judicia diverse trahit, non tamen in hunc diem ad liquidum usquequaque perducta, plus aliquid in hujus scriptio- nis principio, quam sollicitæ meditationis curam præstemus, Cui ne aliunde vitium fiat, antequam destinata componamus, quædam visum est ab historia legis nostræ, genioque simplici, & ex assis hæreditarii distributione, instrumenta meditandi præmittere; quibus argumenti propositi dignitas in majorem evidenciam, vel sensus, qui Legislatoris intentioni quam pro- xime convenire videatur, ab obscuritate vindicetur.

Authorem ejus *M. Salyium Julianum, sublimis autoritatis* II. *l. penult. C. de Cond. indeb. Spartian. in Juliano c. 1. ibique Casaub. l. 20. ff. de fideic. lib. l. 2. §. 18. C. de V. I. E. l. 5. C. de bon. qua lib.*  
 & *Judicij* *JCrum*, non tam sanguis, in Imperatorem denique *Di- dum Julianum* demissus: quam quibus & pro sapia suæ, & *Cæsaræ* per pronepotem culmini non parum dignitatis & or- namenti contulit, *literarum & Jurisprudenciæ studia*, in ulti- mum vitæ momentum gloriose producta, ab Imperatoris *Adriani ævo* ad posteritatis memoriam, & nostra usque tem- pora celebrare. *Judicium hujus viri* in abstrusa solers, sub- tile in reconditis, & eloquentiæ facultas in diffusis expedita; ut aliquando per præclara tam prolixæ sapientiæ specimina *Justinianæ Jurisprudenciæ libris* exquisita *Edicti Perpetui* stru- ctura, & artificio admirandi operis exemplum, vel inter prima eruditionis antiquæ monumenta, pretium faceret: vigilante atque propitia pro Juris arte Providentia, illis potissimum tem- poribus explicata est; quibus movere iterum lacertos cœpit *Justitia*, locoque, quo temporum injuria pulsa fuerat, restitui, cum *Sacerdotes ejus, Consiliis moderandis, & in amicitiam Principum adhibiti*, per eminentissima quæque munerum pu- blicorum fastigia, Reip. decora promoverent.

Non est enim, ut reliqua sapientiæ studia, sola favoris au- gusti gratia contenta; sed ut efficaciter egregio publico saluta- re robur approbare queat, contractam ex interiore Auspicii Imperatorii commercio, majestatem, per omnia singulorum, actuum momenta, præsentem ubique circumferre amat juris administrandi tradendique prudentia.

G

Cujus

quam rogatus est restituere, an integra retinere debeat? Respondi, Titium legata integra retinere debere, sed in partem quartam imputari oportere duodecimam partem pradiorum. Sed si non esset adjectum, ut pars quarta deduceretur, totum triensem pradiorum legati Falcidia imputari oportere; quoniam contra sententiam patrisfamilie Lex Falcidia induceretur.

αὐτῶν εἰς Φαλκίδιον. Ἐὶ μὴ τι μὴ Τίτιον αὐτὸν τὴν ἕγχατο ἠδὲ καὶ τὴν ἑτέραν τὴν κτημάτων εἰς Φαλκίδιον λογίζεσθαι. πρὸς τὴν ἕγχατο μὴ ἰ Φαλκίδιον εἰσπίπτει.

## Conspectus hujus Dissertationis.

- |   |  |
|---|--|
| <p>I. Occasio nostrae scriptio- nis, &amp; instituti ratio.</p> <p>II. Legis propositae Author. sedes (Edicti perpetui Digesta) Necessitas. usus.</p> <p>III. Paraphrasis, sensum legis summatim exhibens; &amp; ad promptiorem ejus intelligentiam accommodata assis hereditarii distributio.</p> <p>IV. Partitio totius controversiae in duo membra.</p> <p>V. Analogia juris, utriusque definitioni generaliter, pro defini-</p> | <p>tionis instrumento substructa.</p> <p>VI. De priore Disputationis membro, Rationes, quibus illud olim &amp; hodie ab utraque parte dubium fuisse, vel à Juliano decisum esse videri possit; ex aliorum hypothesi; ex nostra.</p> <p>VII. De secundo eodem modo.</p> <p>VIII. Authores, qui legem isthanc variis in locis suis curis illustrarunt, per indicem consignati.</p> |
|---|--|

**A**D penitentiorem legis istius intellectum, nobis ex ratione studiorum occasio nata est, ut quaedam intra Dissertationis Academicæ modum in publico proponeremus, non animo satisfaciendi materix; quod exquisitoris res & opus commentationis foret: sed institutis & mori per Universitatum plebsque solenni: ad cujus leges Jurisprudentiæ qualescunque nostros in ejus arte profectus inaugurare sumus auspicati. nec in viribus nostris, sed vel veniæ fiducia, pro iis, quæ excusanda nobis exciderunt; vel gratiæ publicæ, si quæ hinc alia excitata forte aliunde industria, solidum quandoque lumen argumento, quod tractamus, affulserit.

Nobis

Nobis enim nec fas opinor, nec ratio fuerit, ut in re arbitrationis varie intricatæ, & dum summorum quorumque Jctorum judicia diverse trahit, non tamen in hunc diem ad liquidum usquequaque perducta, plus aliquid in hujus scriptio- nis principio, quam sollicitæ meditationis curam præstemus. Cui ne aliunde vitium fiat, antequam destinata componamus, quædam visum est ab historia legis nostræ, genioque simplici, & ex assis hæreditarii distributione, instrumenta meditandi præmittere; quibus argumenti propositi dignitas in majorem evidentiam, vel sensus, qui Legislatoris intentioni quam proxime convenire videatur, ab obscuritate vindicetur.

Authorem ejus *M. Salvium Julianum, sublimis auctoritatis* II. *l. penult. C. de Cond. indob. Sporian. in Juliano c. 1. ibique Casaub. l. 20. ff. de fideic. lib. l. 2. §. 18. C. de V. I. E. l. 5. C. de bon. qua lib.*  
 & *judicij Jctum*, non tam sanguis, in Imperatorem denique *Di- dium Julianum* demissus: quam quibus & prosapia suæ, & Cæsareo per pronepotem culmini non parum dignitatis & or- namenti contulit, *literarum & Jurisprudentiæ studia*, in ultimi- mum vitæ momentum gloriose producta, ab Imperatoris *Adriani* ævo ad posteritatis memoriam, & nostra usque tem- pora celebrare. *Judicium hujus viri in abstrusa solers, sub- tile in reconditis, & eloquentiæ facultas in diffusis expedita;* ut aliquando per præclara tam proluxæ sapientiæ specimina *Justinianæ Jurisprudentiæ libris exquisita Edicti Perpetui stru- ctura, & artificio admirandi operis exemplum, vel inter prima eruditionis antiquæ monumenta, pretium faceret: vigilante atque propitia pro Juris arte Providentia, illis potissimum tem- poribus explicata est; quibus movere iterum lacertos cœpit* *Justitia, locoque, quo temporum injuria pulsa fuerat, restitui,* cum Sacerdotes ejus, Consiliis moderandis, & in amicitiam Principum adhibiti, per eminentissima quæque munerum pu- blicorum fastigia, Reip. decora promoverent.

Non est enim, ut reliqua sapientiæ studia, sola favoris au- gusti gratia contenta; sed ut efficaciter egregio publico salutare robur approbare queat, contractam ex interiore Auspicii Imperatorii commercio, majestatem, per omnia singulorum, actuum momenta, præsentem ubique circumferre amat juris administrandi tradendique prudentia.

G

Cujus

Cujus in universum conditionem contextumque ingenio complecti, sicut eximium prorsus habetur & factu arduum: ita perspicaces oculos in immensam casuum humanorum varietatem, & quæ sæpius etiam aciem intentionis eludit, circumstantiarum inclinationem immergere: nec præsentem tantum actionum & rerum indolem geniumque sagacitate venari, eique illæsam justæ rectique normam accommodare; sed ad futura quoque provisu pertingere; aut sapienter provisâ, ordinate, & ad promptiores usus componere, sublimes semper sollicitudine, nec felici minus successu conati sunt antiquorum illi seculorum prudentes, quibus *fundare legibus Remp. & emendare judicis*, inter potissimas & demandatas à summa potestate curas constitutum fuit.

*Aſcon. Padian. in orat. Ciceron. pro Cornel.*

Cœptum ingens molimine, & pro civili consociatione salutare semper: Juliani præsertim ætate Herculem aliquem anhelabat, qui exundanti Oceano limites figeret. Cum quicquid antea vel ambitione Prætorum, in jure innovando, vel privatorum ad contentiones, & litigandi pruritu, & postquam hæc *Lege Cornelij Balbi Tribuni plebis*, intra perpetuam constantemque formulam, sed absque compositionis & ordinis cura, restricta recisâque essent; propter confusionem Jurisprudentia labis occultæ contraxerat, id omne paulatim, quanquam revirescente jam Imperii senectute, tranquillitatis tamen publicæ sæpe vel periculo luendum, vel expiandum impendio esset.

Quod me pene longius à propositi lege provexisset, ut ejus consilii generositatem, quo à *Juliano nostro Edictum perpetuum* in ordinatum corpus *digestum* est, boni ominis causa, vel adversus seculi nostri querelas, suscepissem prolixius extollendam: quibus, quam ipso malo fœdus, quoniam inulti passim obruimur. ex illo certe tempore, quo non tam ratio plerisque in questus, quam aliorum exemplum feroces fecit: & in varia exprobrandæ litium juxta huic ævo, & remediorum multitudini acumina, postquam semel fundus morbi detectus est, non adeo forte necessaria incendit. Cum satis aliunde causarum esset, ut quod ab indignatione spiritus fervidioris conciperetur, illud omne, pro suarum quisque facultatum & muneris

parte,

parte, in medicinam, atque adeo quietem Reipublicæ promovendam, converteret. Nam Augusta Culmina, quorum imprimis hic suffragatione & autoritate opus est, si casus tempusque ferret, quicquam à gloria majoribus suis, & Imperatorii solii majestate digna, vel consiliorum promptitudine descivisse: id vero suspicari, profanæ, & in publico declamare, impudentis haud dubie pridem censeri Philosophiæ cœptum est.

Sed erit aliud quandoque tempus, cum animus ab occupationum & adolescentiæ caligine emissus, liberiore calamo, quæ sæculo nondum prorsus bonorum exemplorum sterili, debentur vindiciæ, posteritatis conscientiæ, tam ab odio, quam obreſtationis vacuæ dedicabit,

Nunc enim exsequemur cœpta, quorum institutum non erit operosius arbitror illorum gratiæ comendandum, qui persuaderi sibi patientur; non fuisse futurum, ut Julianus, vir tam eminentis in Rep. dignationis, ingenium publicorum negotiorum actu in solidum acumen exercitum, argumento cuius, aut humili, aut præter necessitatem impenderet,

Nec minus enim, quam quod maximum pro civili consolatione operæ pretium ferre censendum est; abditos hominum sensus ad æquitatis & Justitiæ normam, publico iudicio & intelligentiæ subicere: quando in supremas voluntates, & novissimum spiritum incaute, vel cum à magis anxii & sollicitis emittuntur, intricatius plerumque desinunt. ad penetrandum semper ancipites, facilius etiam sagacissime curiosorum oculos & intellectum frustrari apti: cum, quod à *Pliny* temporibus *Plin. paneg.* Romanæ Reipublicæ gratulandum est, liberiori asserti cœlo, *34. l. 43. 6* pristinae servitutis indignitatem ipsa libertatis licentia ulciscerentur: & exinde suspensam ab ipsorum momentis juris constituti, vel constituendi formulam per infinitos ambages & circumstantias variarent.

Magni prope tumulum, & adversus præteritæ tyrannidis memoriam, cujus vix dominationem fuerant elapsi, efficacissimi solatii rem, intra honesti publicique moris leges, liberam in morte mentem testari, & ad neminis præscriptum de facultatibus suis disponere, cum cupide Romani cives essent amplexi, talis ex facto species contigit.

III.

Titia cum Lc. nummum in bonis haberet, quorum CL. prædia quædam implebant, in testamento ita scripserat: *Titius frater meus, Secundæ & Procula mihi ex aquis partibus hæredes sunt. Te fratrem meum Titium rogo; ut tuam hereditatis portionem, retenta quarta ejus parte, cohæredibus restituas. Tibi autem prædia mea prælego, quæ est media hereditate sumas habeas, præcipua.* Cum Testatrice mortua, cohæredibus ad invicem nec de hæreditate restituenda, nec de quartæ partis detractio, propter contributionem in ea faciendam conveniret: lisque hinc inter eos orta, & ad JCtos ex more delata esset: Julianus in duo capita quæstionis propositæ statum partitus, respondit: Titium, secundum ea quæ proponerentur, quoniam ex voluntate testatricis quartam portionis hæreditariæ partem detraheret, solius ejus quartæ partis commoda hæreditaria consequi, & onera sustinere: Reliqua vero, quæ ex hæreditate constitueret, quoad universale jus, & commodi incommodique hæreditarii continentiam, in cohæredes transferre. sub quibus quoniam & prædiorum triens eadem ratione transiret, quicquid eorum, præter quartam trientis partem, quæ univerforum prædiorum unciam unam constituit, ad hæredem Titium reverteretur, id à cohæredibus ad eum, & particulari propterea titulo, tanquam ad legatarium, redire: Ut adeo secundum voluntatem Titia, & jure certo, sola prædiorum duodecima, id est, trientis Titii quarta pars, hic loci quocunque nomine posset in disceptationem venire: Quam ideo non restitui debere, quod expresso Testatricis judicio restitutioni exempta esset: Quoniam autem apud heredem fiduciarium, Titium, hæreditario jure mansisset, in quartam Falcidiam, quæ ex reliquo triente deducenda esset, imputari, jus fasque esse; & exinde nihil hoc quidem casu restitui ex prælegatis oportere. Sicut econtra, si Titia fratrem suum Titium totum trientem, vel ultra ejus dodrantem alteri restituere rogasset; quanquam ex alia ratione prælegata prædia extra restitutionem fideicommissariam essent; Attamen voluntatem testatricis, detractio falcidiæ contrariam, totum prædiorum trientem oneribus hæreditariis & ita contributioni in quartam subjiceret.

Quædam

Quædam in his, & hereditatis potissimum distributione, arbitrarie vel passim obvia computationis, & observationis esse, nemo non videt. Sicut præter Jurisconsulti verba, forte non præter mentem, cohæredes Titio Secundam & Proculam assignavimus, ne ex reliqua hæreditate, nullis hæredibus scripta, novæ difficultates prodire habiles essent. Assen vero hæreditarium ad talem summam produximus, quæ leorsum in hæredum institutionem, & partes, tum prælegatis & utrorumque uncis congruenter sive responderet, sive sufficeret. Ut enim *Trientis Titii, qui ducentorum est, quarta pars æque ac totius hæreditatis duodecima, ad quinquaginta*; ita *prædiorum tam ex oriente, qui quinquaginta complectitur, quarta pars, quam ex universis prædiis uncia, ad duodecim recidet*. Nam ut *prælegata, ad centum quinquaginta*, modum legibus præfinitum extendere-  
L. i. præf. ad  
L. falc.

Erin his quidem, si quid dubii superest, melius illud publicæ disceptationi reservabitur. Cætera vero disputationis controversiæ moles, ex quo prudentum cœpit sententias distrahere, in duobus potissimum membris capitibusque in hunc diem subsedit. Nec constabat enim inter plerisque: *Quid omnino hæredis Titii fidei, ut Secunda & Procula restitueretur, commississe Testatrix deberet intelligi? Tum, quid ex iis, qua restituenda non forent, in Trebellianicam quartam oporteret imputari, & ita vel Titio, vel fideicommissariis hæredibus in hæreditate dividenda proficere?*

Utrumque variis interpretantium studiis ambiguum, celebrioris, quam certioris inquisitionis haberi meretur. Et, si explanationi eorum assurgimus, qui jus aliquod hinc singulare, neque cum reliqua legum analogia concordans eruere satagunt; præcipuo jam solidæ interpretationis instrumento excidimus, quod ex usitato totius Jurisprudentiæ contextu, solum forte nodum isthunc feliciter extricatum dare debuisset, potuissetque. Sed  
V.  
Bart. ad  
h. l.  
L. 10. ff. de  
Legibus.  
 enim nec singulare illud est, quod certæ, & expressæ, & aliunde  
 ex juris communis regulis accitæ rationis fundamento nititur. & si cum maxime singulare illud omne esset, cui non per omnes circumstantias cætera legislationis Romanæ dispositio respondet: ad infimam paucitatem redigi necesse foret, quæ  
arg. l. 1. §. 9.  
C. de V. l. l.  
 hucusque inter omnes juris communis nomine leges censeretur.

consueverunt. Intra cujus limites, exceptiones etiam ab usitatis regulis contineri, non video cur idonee dubitari possit.

## VI.

*Barc. ad h.l. & Dd. com. resuscitati Cujac. ad h.l. Arumao Disp. in ff. 17. sb. 14. Bachov. ad Trossl. Vol. II. disp. 14. sb. 3. l. B. & C.*